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ABSTRAKT

Informační systém je v této době nezbytnou součástí každodenního provozu

v nemocnicích. Právě výše zmíněná oblast bude základem pro tuto práci. Cílem je

porovnání klinických informačních systémů v České republice. Jde o velmi komplexní

soubor hardwaru a softwaru, který zpracovává všechny klinické procesy ve vybraném

zdravotnickém zařízení. Nejdříve bylo nutné zjistit počet instalací v českých nemocnicích a

popsat jejich využití u nás i v zahraničí. Úkolem diplomové práce je tyto systémy popsat

po technické a ekonomické stránce. Ke splnění zadání byly v neposlední řadě použity

deskriptivní, komparativní a ekonomické analýzy. Závěr práce bude rovněž obsahovat

doporučení pro uživatele, ale i pro poskytovatele těchto systémů.
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ABSTRACT

An information system is an essential part of day-to-day operations in hospitals

nowadays. The above-mentioned IS will serve as the main topic for this work. The goal of

this thesis is to compare clinical information systems in the Czech Republic. It includes a

very complex set of hardware and software that oversees all clinical processes in a selected

healthcare facility. It was necessary to determine the number of instances being used in

Czech hospitals first but also to describe their use in our country and abroad. The task of

this diploma thesis is to describe these systems technically and economically. Descriptive,

comparative and economic analysis were used to complete the assignment. The conclusion

of the thesis contains recommendations for users as well as providers of these systems.
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Seznam symbolů a zkratek

NIS Nemocniční informační systém

KIS Klinický informační systém

LIS Laboratorní informační systém

RIS Radiologický informační systém

MIS Manažerský informační systém

PACS Picture archiving and communicating system

JIP Jednotka intenzivní péče

CPOE Computerized physician order entry

EHR Electronic health record

ZULP Zvlášť účtovaný léčivý přípravek

ZUM Zvlášť účtovaný materiál

MZ Ministerstvo zdravotnictví

DRG Diagnosis-related group

SNOMED Systematized Nomenclature of Medicine

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

SWOT Strengths – Weaknesses – Opportunities – Threats

STEP Sociology – Technology – Economics – Politics

WSA Metoda váženého součtu

UPS Uninterruptible Power Supply

WBS Work breakdown structure

ISO International organization fot standardization

SQL Structured query language

SOAP Simple Object Access Protocol

NRAR Národní registr asistované reprodukce

IFCC International federation of clinical chemistry

DTD Document type definition

TCP Transmission control protocol

IP Internet protocol

RSA iniciály tvůrců Rivest, Shamir, Adleman

DSA Digital signature algorithm
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RC Rivest Cipher (Rivestova šifra)

DES Data Encryption Standard

IDEA International Data Encryption Algorithm

VBA Visual Basic for Applications

HL7 Health Level Seven

DASTA Datový standard

DICOM Digital imaging and communications in medicine

IT Informační technologie

VPN Virtuální privátní síť

SSL Secure Sockets Layer

CEA Cost-effectiveness Analysis

XML eXtensible Markup Language

PC Osobní počítač

SMS Short message service
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1 Úvod

Všechny nemocnice v České republice používají v dnešní době nemocniční

informační systém až na výjimky. Tento systém je využíván pro usnadnění

každodenních pracovních procesů a zlepšení kvality poskytované zdravotní péče.

Klinický informační systém je součástí tohoto systému, a to v podobě modulu, který je

svým obsahem a funkčností zároveň jeho nejrozsáhlejší částí. Jedna z největších výhod

klinického informačního systému je elektronizace pacientské dokumentace, čímž může

dojít k úplnému odstranění její papírové formy. Tento fakt přinášející mimo jiné snížení

času potřebného k vyplnění záznamu pacienta poukazuje na to, jakým směrem se

nemocnice chtějí do budoucna vyvíjet. Některé nemocnice ve světě se velmi blíží

k tomuto záměru.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení všech komplexních klinických

informačních systémů u nás. Součástí tohoto úkolu bylo nejdříve vytvořit teoretickou

část práce, která popisuje funkčnost těchto systémů a jejich využití jak v České

republice, tak i v zahraničí. Další krok zahrnoval provedení praktické části, která se

skládala ze dvou dílčích úseků. První úsek byl zaměřen na sběr dat z českých nemocnic

zahrnující název klinického informačního systému, který používají v tuto chvíli. Druhý

úsek obsahoval informace týkající se technické a ekonomické stránky jednotlivých

systémů. Tato data mohou být získána z technické dokumentace produktu, webové

stránky výrobce či z „osahání“ systému během jeho provozu v nemocnici. Po tomto

kroku došlo k porovnání produktů pomocí SWOT a WSA analýzy, jejichž výstupem

bude pořadí systémů podle nejvýhodnějšího postavení a nejvyššího užitku.

Ekonomickou stránku jsem hodnotil pomocí vybrané analýzy nákladové efektivity. Na

závěr této práce jsem rovněž vytvořil doporučení pro uživatele, ale i pro výrobce

systémů. Toto doporučení se snaží poukázat na možné nedostatky a zároveň usiluje o

jejich zlepšení prostřednictvím doporučených rad.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Historie informačních systémů ve zdravotnictví

Vývoj informačních systémů můžeme rozdělit do třech hlavních období:

1) Fáze postupného zpracování informací

V této fázi se používaly sálové počítače, které zpracovávaly určité úkoly a

zároveň uchovávaly všechny informace týkající se pacientů v registrech. Uživatel nebyl

schopný nijak podstatně používat systém k dalším účelům. Začaly se rovněž objevovat

nové moduly, které však neuměly mezi sebou komunikovat či sdílet data. Toto období

zahrnuje hlavně 60. a 70. leta 20. století. [1]

2) Fáze zlepšující řízení systému

Informační systémy v tomto období již dokázaly zpracovat informace do takové

míry, která umožňovala personálu jejich využití pro přesnější rozhodování. V 80. letech

rovněž začal proces sloučení modulů do jednoho celku a definice jejich vztahů a vazeb

za účelem zjednodušení práce. Rovněž byla zavedena jednotná databáze pacientů, která

komunikovala s jednotlivými subsystémy. [2]

3) Fáze zdokonalování informačních systémů

Funkce systémů v 90. letech dosáhly téměř úrovně kompletního informačního

systému. Elektronická forma zpracování dat v zdravotnických zařízeních se rychle

vyvíjela díky technologii, která nabízela požadovaný výkon a dostatek paměti. V této

době mohly být informační systémy dodávané jako jeden celek nebo v podobě

jednotlivých modulů, které mezi sebou uměly komunikovat prostřednictvím vlastního

rozhraní. [3]

2.2 JIP

Intenzivní medicína je obor technologicky závislý na sběru, zpracování a

interpretaci velkého množství dat vyžadovaného při každodenní péči o pacienta. Tento

proces se využívá mimo jiné hlavně na jednotce intenzivní péče. JIP je oddělení

v nemocnici, které slouží k léčení pacientů s akutními problémy, u kterých by hrozilo

nebezpečí zástavy životních funkcí. Mezi tyto životní funkce patří měření tlaku krve,

dechové frekvence či saturace krve kyslíkem. Tato část nemocnice bývá vybavena

nejmodernějšími přístroji, jejichž součástí by měl být rovněž klinický informační

systém, který slouží právě k monitorování pacienta.

Stav pacienta kontroluje kromě klinického informačního systému rovněž sestra,

která provádí změny do zdravotnické dokumentace. Vzhledem k tomu, že toto oddělení

musí poskytovat nepřetržitou pomoc pacientům, musí se zde nacházet dostatečné

množství zdravotnického personálu. Na každou sestru vychází jeden či dva pacienti. Jde

o velmi náročnou profesi, která může ovlivňovat stav personálu psychicky, ale i

fyzicky. Pacienti jsou buď přivezeny rychlou záchrannou službou nebo jsou přijati

z jiného oddělení či zdravotnického zařízení. Po uplynutí nezbytné doby, která je

14

potřebná pro zlepšení zdravotního stavu pacienta nastává situace, když již není

v ohrožení života a jeho životní funkce jsou stabilní. Následně dochází k jeho přesunu

na nižší typ jednotky intenzivní péče či na jiné standardní oddělení. Vždy však platí

jedná zásada, která říká, že při opuštění JIP pacient není nikdy ve stavu, kdy by mohl

být propuštěn rovnou do domácí péče. [4]

JIP můžeme rozdělit na tři základní typy podle poskytované péče, přístrojového

vybavení a velikosti nemocnice: [5]

a) Nižší stupeň intenzivní péče (první)

b) Vyšší stupeň intenzivní péče (druhý)

c) Nejvyšší stupeň intenzivní péče (třetí)

2.2.1 Popis používaných přístrojů a vybavení na JIP


[…]


zaručovat odborné, a tudíž i přesnější výsledky této metody díky určení váh pro

jednotlivá kritéria, která jsem vybral podle nasbíraných dat. Zdůvodnění výběru těchto

kritérií a jejich určené váhy můžete vidět v kapitole 9. Po provedení metody váženého

součtu byl nakonec zjištěn nejvyšší užitek opět u systému AMIS*HD. I přes minimální

rozdíl patřilo druhé místo rovněž systému MetaVision. Třetí místo si tentokrát zasloužil

systém Medicalc4, který si tak vyměnil svou pozici se systémem FONS Akord oproti

SWOT analýze, kde bylo toto pořadí opačné. Nejnižší užitek měl opět produkt IKIS

navzdory jeho unikátní možnosti sdílet informace se všemi nemocnicemi, které ho

používají.

Výsledek obou analýz nákladové efektivity spočítaný pro cenu za licenci na PC

a databázový server poukázal na to, že AMIS*HD je nejvýhodnějším produktem.

Naopak nejnižší nákladovou efektivitu měl systém FONS Akord. Produkt MetaVision

nebyl zahrnut do výpočtu ceny za licenci databáze, protože mi jeden ze zaměstnanců

firmy Medsol sdělil při telefonním rozhovoru, že tento systém ve většině případů

pracuje s cizím databázovým serverem.

97

Posledním bodem praktické části této práce bylo vytvoření doporučení pro

výrobce i uživatele vybraných systémů. Doporučení pro tvůrce vycházelo hlavně ze

zjištěných slabých stránek jednotlivých produktů, které byly popsány ve SWOT

analýze. Nejčastěji šlo o stránky, které byly důležité pro každodenní chod klinického

informačního systému a byly zároveň nedostačující vzhledem k ostatním produktům.

Doporučení pro uživatele systémů vycházelo nejenom ze silných a slabých

stránek všech pěti vybraných produktů, ale rovněž hlavně z rozhovoru se zaměstnancem

v daném zdravotnickém zařízení. Příkladem může být systém Medicalc4, který jsem si

mohl osobně osahat v EUC klinice na Kladně či systém MetaVision, jehož funkce mi

byly detailně předvedeny ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady.

Tato práce může podle mého názoru sloužit jako podporu pro tvůrce systémů,

kteří mohou tyto výsledky použít pro zlepšení jejich produktů či zjištění jejich postavení

vůči konkurenčním firmám. Výstupy však mohou rovněž sloužit uživatelům, kteří se tak

mohou dozvědět o nedostatcích systémů či jejich výhodách poskytujících unikátní

funkce pro usnadnění každodenního provozu. Podle množství zjištěných dat o

jednotlivých produktech a procesu komunikace s tvůrci o jejich ekonomické stránce

bych pravděpodobně mohl spekulovat o tom, že tato práce naplnila svůj plný potenciál,

přičemž byly splněny všechny cíle, které byly popsány v zadání.
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Příloha A: Váhy určené expertní skupinou
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Příloha B: Dotazník

Dotazník pro klinický informační systém

1) Jaký programovací jazyk byl použit pro vývoj informačního systému?

2) Jaký databázový model z hlediska ukládání dat používá Váš KIS (relační či

objektový) a jeho výrobce (My SQL, Oracle atd.)?

3) Umožňuje Váš KIS vykazování výkonů pro pojišťovny?

4) Umožňuje Váš KIS data reporting, tedy statistické výstupy v určitém formátu

(př. pro UZIS)?

5) Umožňuje Váš KIS vzdálený přístup, typicky pro náhled či kontrolu procesů?

6) Nabízí Váš KIS vlastní nastavení modulů či vytvoření nových podle

jednotlivých potřeb uživatele (adaptace rozhraní)?

7) Nabízí Váš KIS možnost využití HL7?

8) Umožňuje Váš KIS podporu systému DRG?

9) Jakým způsobem umožňuje Váš KIS funkci hodnocení kvality vyšetření či

různých procesů?

10) Nabízí Váš KIS podporu výukových programů pro uživatele (př. tutoriály)?

11) Umožňuje Váš KIS zobrazit pacientská data či průběh vyšetření prostřednictvím

grafů či obrázků?

12) Jak často probíhá aktualizace Vašeho KIS a kolik případných updatů už celkově

proběhlo od jeho vzniku?

13) Nabízí Váš KIS funkci, která by kontrolovala a informovala koncového

uživatele o blížícím se časovém limitu určitého vyšetření, medikace či doplnění

dokumentace (takzvaný alert)?

14) Jakým způsobem zabezpečuje KIS data pacientů?

15) Na kterých operačních systémech funguje Váš KIS (př. Windows, Linux atd.)?

16) Umožňuje Váš KIS sdílení zdravotnické dokumentace pacientů v reálném čase,

ale i mezi více zdravotnickými zařízeními?

17) Jaké jazyky nabízí Váš KIS?

18) Umožňuje Váš KIS detekci chyb při zadávání údajů do systému (př. potlačení

duplicitních dat)?

19) Umožňuje Váš KIS vést záznamy o nemocničních infekcích s případnou

možností jejich zasílání odpovědným osobám?

20) Nabízí Váš KIS nástroje pro on-line evidenci podání léků či jejich automatické

vydání ze skladu?

21) Umožňuje Váš KIS použití elektronického podpisu pro bezpečnější správu dat?

22) Nabízí Váš systém možnost podívat se na novinky, které poslední aktualizace

přidala?

23) Jaké jsou náklady na pořízení KIS a podle čeho se stanovují (podle pracovních

stanic či počtu uživatelů)?

24) Jaké jsou náklady na údržbu informačního systému (podle přechodu na novou

verzi či legislativních změn)?
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Příloha C: Obsah přiloženého CD

1. Klíčová slova (čj i aj)

2. Abstrakt česky

3. Abstrakt anglicky

4. Naskenované zadání diplomové práce
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