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s názvem: Porovnání klinických informačních systémů v ČR

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15
bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné
metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými
východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další
snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na
tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle
zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je
čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 78

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student při tvorbě práce pracoval většinou samostatně, reflektoval připomínky vedoucího práce - i když
tyto bylo někdy nutné opakovaně zdůrazňovat.
Teoretická i praktická část práce má dostatečný rozsah, v teoretické části je ovšem popisována i
problematika s tématem práce nesouvisející (např. požadavky na lůžka na JIPu).
Práce je komplexní, přínosná pro praxi, řeší témata doposud nezpracovaná. Během studia však student
žádné své výsledky bádání nepublikoval.
Po formální stránce je třeba vytknout práci zcela nevhodný způsob zápisu použité literatury, se zjevnými
chybami (viz. např. zdroj č. 3!). Rovněž je nutné vytknout některé druhy použité literatury (např.
bakalářské práce).

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bruthans, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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